24. Λέθοντας P.

et minime cunctandum occasioque neutquam amittenda videretur, cum qui erant Byzantii continenter bellarent nihilque non tentarent, etiam ipse ad omnes Macedoniae et Thraciae urbes litteras dedit, quibus mandavit, ut sibi iam Romanorum imperatori declarato obtemperarent, qui subiectis parcere et benefacere, superbos debellare posset; sciunctim autem cives potentiores et quot erant in unaquaque militum, ad suam auctoritatem ac fidem per epistolas alliciebat, pristinorum beneficiorum illos admonens, maioraque et insigniora promittens, si nunc illi favere et partes eius sequi ac tutari vellet. Subscribebatur porro nomen eius pro more imperatorum cinabari; et adiungebantur litteris ex gravi armatura et sagittariis manipuli ad urbes, quas illa custodia facile retentum iri sciebat. Haec igitur litteras ad singulos allatas, alii libenter accipiebant, mandata se facturos recipientes: alii rem indignabantur, opinantes, nihil hoc aliud, quam a legitimo imperatore defectionem esse. Verumtamen potentia futuri imperatoris territi, cum, qui apud eos opibus multum valebant et ab illo stabant, etiam eodem incitarent, litteras quidem suscipiebant; sed tamen mox velut a sacra linea talum mo-

βασιλέως τοῦ Παλαιολόγου δῆθεν αἱρεῖσθαι πεπεισμένοι, οἱ Δ. C. 1341 μὲν καὶ τοὺς κομῆστας συλλαμβάνοντες ἄμα τοῖς γράμμασιν
ἔπειτον εἰς Βυζάντιον δεσμώτας, πρότερον γυμνώσαντες τῶν
δύτων. ὅσοι δὲ μετριώτερα ἐδοκίμαζον ποιεῖν, τὰ μὲν γράμ-
ματα ἀπεωθοῦντο, αὐτοὶ δὲ πρὸς τὸν πόλεμον παρεσκευάζον-
το, ὡς, ἦν ἐπίη, ἀμυνούμενοι. ἐπεὶ δὲ τῶν γραμμάτων πολ-
λὰ ἔκεινων εἰς Βυζάντιον ἀπεκομίσθη, οἱ μὲν περὶ πατριάρ-
χην ὅσοι πρότερον πρὸς βασιλίδα τοῦ μεγάλου δομεστίκου
ῶς βασιλειῶντος κατηγόρουν, ἔχαιρόν τε καὶ παντοῖοι ἡσαν
ιοῦνθ' ἡδονῆς. τά τε γράμματα ἐπιδειχνύντες, „οὐκ ἄρα” ἔφα-
σαν „ἡμεῖς τῶν μελλόντων κακοὶ κριταὶ, ἀλλ’ αὐτοὶ τε εὐ-
στόχως κατεστοχασάμεθα τῆς γνώμης, κάκενος καλῶς ποιῶν
ἐπὶ τῶν ἔργων εὐθὺς ἀπέδειξεν εἰρηκότας ἀληθῆ.” πολλά τε
εἰς ἔκεινον βλάσφημα ἀπέσκοπτον ἀναίδην, καὶ οὐδὲ τῶν αἰ-
τισχίστων ἀπεχόμενοι πρὸς ὑβριν. καὶ ἡ βασιλίς δὲ ἥδη πε-
πεισμένη πολέμιον γεγενῆσθαι τὸν μέγαν δομέστικον φαγερῶς,
δε τῶν γραμμάτων ἔκεινων ὀλίγα ἀττα ἔπειτε τῇ μητρὶ κατὰ
τὴν οἰκίαν φρουρούμενη, οἷα δράσεις κατηγοροῦσα δι νιός.
ἔκεινη δὲ μηδὲν ἔφασκε πρὸς αὐτὴν τοὺς λόγους εἶναι. πρό-
τοτερον γὰρ ἔχοην, ἥνικα τοῦ νιοῦ κατηγόρουν, πρὸς αὐτὴν
τὰ ἐγκλήματα δηλοῦν. ἡ γὰρ ἦν τῶν γινομένων νῦν οὐδὲν
συνέβη, ἀλλ’ ὑπὲρ αὐτῆς τε καὶ τῶν παίδων, ἔτι δὲ καὶ τοῦ
Ῥωμαϊκοῦ παντὸς, πάντα ἦν κατεπράξατο τὰ βέλτιστα πρὸς